2

[image: ]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Город Волгодонск»
ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 54 от 17 июня 2021 года
Об утверждении Порядка осуществления Волгодонской городской Думой контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления города Волгодонска полномочий по решению вопросов местного значения

В соответствии с пунктом 9 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума
РЕШИЛА:
1.	Утвердить Порядок осуществления Волгодонской городской Думой контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения (приложение).
2.	Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
3.	Контроль за исполнением решения возложить на председателя Волгодонской городской Думы – главу города Волгодонска.

Председатель
Волгодонской городской Думы –
глава города Волгодонска						С.Н. Ладанов

Проект вносит
юридическая служба аппарата
Волгодонской городской Думы

Приложение к решению Волгодонской городской Думы «Об утверждении порядка осуществления Волгодонской городской Думой контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления города Волгодонска полномочий по решению вопросов местного значения»
от 17.06.2021 г. № 54

ПОРЯДОК
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВОЛГОДОНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМОЙ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И ДОЛЖНОСТНЫМИ ЛИЦАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА ВОЛГОДОНСКА ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Статья 1. Общие положения

1.	Порядок осуществления Волгодонской городской Думой контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления города Волгодонска полномочий по решению вопросов местного значения (далее - Порядок) регулирует отношения, возникающие в связи с реализацией Волгодонской городской Думой (далее - Дума) исключительного полномочия, предусмотренного пунктом 9 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления».
2.	Правовую основу реализации Думой полномочий по контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления города Волгодонска полномочий по решению вопросов местного значения (далее - контрольная деятельность) составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областной закон от 28.12.2005 № 436-ЗС «О местном самоуправлении в Ростовской области», иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Ростовской области, Устав муниципального образования «Город Волгодонск», Регламент Волгодонской городской Думы, настоящий Порядок, иные муниципальные правовые акты.
3.	Контроль, осуществляемый в соответствии с настоящим Порядком, не подменяет контрольную и надзорную деятельность государственных органов и органов местного самоуправления.
Контрольно-счетная палата города Волгодонска, являющаяся органом внешнего муниципального финансового контроля, подотчетным Думе, участвует в осуществлении контрольных мероприятий Думы в случаях, порядке и формах, предусмотренных Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Волгодонской городской Думы от 16.11.2011 № 120 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате города Волгодонска в новой редакции и штатной численности контрольно-счетной палаты города Волгодонска».
4.	Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в том значении, в каком они определены законодательством Российской Федерации.

Статья 2. Цели и принципы осуществления контрольной деятельности

1.	Целями осуществления контрольной деятельности являются:
1)	предупреждение неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения законодательства Российской Федерации, законодательства Ростовской области, Устава муниципального образования «Город Волгодонск» и принятых в соответствии с ними решений и поручений Думы и постоянных комиссий органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления города Волгодонска;
2)	установление фактов, причин и обстоятельств неисполнения решений и поручений Думы;
3)	выявление ключевых проблем в деятельности органов местного самоуправления, повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения и привлечение внимания соответствующих органов местного самоуправления города Волгодонска и должностных лиц к выявленным в ходе осуществления контроля недостаткам в целях их устранения;
4)	выработка предложений по совершенствованию деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления города Волгодонска по решению вопросов местного значения;
5)	изучение практики применения решений Думы, выработка рекомендаций, направленных на совершенствование муниципальных правовых актов города Волгодонска и повышение эффективности их исполнения;
6)	противодействие коррупции;
7)	информирование населения города Волгодонска о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления города Волгодонска по решению вопросов местного значения.
2.	Контрольная деятельность осуществляются на следующих принципах:
1)	законности;
2)	системности;
3)	самостоятельности и независимости субъектов контроля;
4)	коллегиальности;
5)	гласности;
6)	уважения прав, свобод и законных интересов граждан и лиц, в отношении которых осуществляется контрольная деятельность.

Статья 3. Предмет контрольной деятельности Думы. Организация контрольной деятельности

1.	Дума осуществляет контроль за:
1)	исполнением органами местного самоуправления города Волгодонска, лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Волгодонска, органах Администрации города Волгодонска, руководителями (представителями) муниципальных предприятий и муниципальных учреждений города Волгодонска (далее – должностные лица) полномочий по решению вопросов местного значения;
2)	исполнением решений и поручений, принятых Думой, рекомендаций, принятых постоянными комиссиями Думы;
3)	соответствием деятельности органов местного самоуправления города Волгодонска, а также должностных лиц федеральному законодательству, законодательству Ростовской области, Уставу муниципального образования «Город Волгодонск» и принятым в соответствии с ними муниципальным правовым актам;
4)	организацией деятельности органов местного самоуправления города Волгодонска по решению вопросов местного значения;
5)	принимаемыми органами местного самоуправления города Волгодонска муниципальными правовыми актами по вопросам местного значения;
6)	исполнением бюджета города Волгодонска, соблюдением бюджетного процесса;
7)	соблюдением законности и повышением эффективности расходования финансовых средств;
8)	выполнением муниципальных программ и планов социально-экономического развития города Волгодонска;
9)	управлением и распоряжением муниципальной собственностью;
10)	иными вопросами в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.	К субъектам контрольных мероприятий относятся: Волгодонская городская Дума, председатель Волгодонской Думы – глава города Волгодонска, заместители председателя Думы, депутаты, постоянные комиссии в рамках компетенции, установленной Регламентом Волгодонской городской Думы, настоящим Порядком и иными муниципальными правовыми актами.
3.	Общее руководство контрольной деятельностью Думы осуществляет председатель Волгодонской городской Думы – глава города Волгодонска, заместители председателя Думы в соответствии с распределением обязанностей.
Текущий контроль за исполнением решений и поручений Думы осуществляют постоянные комиссии Думы.
Организацию подготовки вопросов к рассмотрению на заседаниях Думы осуществляют постоянные комиссии Думы и аппарат Думы.
4.	Постоянная комиссия Думы, на которую в соответствии с решением Думы возложено исполнение контрольного мероприятия, может при необходимости создавать временные комиссии и рабочие группы, проводить выездные заседания с целью подготовки вопроса к рассмотрению на заседании постоянной комиссии, а также на заседании Думы.

Статья 4. Формы и результаты контрольной деятельности

1.	Контрольная деятельность осуществляется в следующих формах:
1)	направление депутатских запросов и обращений в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», Регламентом Волгодонской городской Думы и иными муниципальными правовыми актами;
2)	заслушивание Думой ежегодных отчетов главы Администрации города Волгодонска, председателя Волгодонской городской Думы – главы города Волгодонска и председателя Контрольно-счетной палаты города Волгодонска;
3)	приглашение и заслушивание на заседаниях Думы должностных лиц по вопросам местного значения, включая информацию о состоянии дел в курируемой сфере деятельности, а также должностных лиц, ответственных за исполнение решений (поручений) Думы о ходе реализации таких решений (поручений) Думы.
4)	приглашение и заслушивание на заседаниях постоянных комиссий Думы информаций должностных лиц по вопросам местного значения, в том числе о состоянии дел в курируемой сфере деятельности, а также должностных лиц, ответственных за исполнение решений (поручений) Думы о ходе реализации таких решений (поручений) Думы;
5)	запрос субъектами контроля необходимой информации, документов и материалов у должностных лиц по вопросам, готовящимся к рассмотрению и рассматриваемым на заседаниях Думы, постоянных комиссий Думы, по вопросам исполнения решений и поручений Думы;
6)	рассмотрение на заседаниях Думы, постоянных комиссий Думы сообщений, информации, ответов должностных лиц;
7)	проведение выездных контрольных мероприятий;
8)	участие субъектов контроля в комиссиях, рабочих группах, образуемых органами местного самоуправления города Волгодонска, должностными лицами;
9)	анализ правовых актов и иных документов органов местного самоуправления города Волгодонска и должностных лиц по вопросам местного значения;
10)	принятие Думой решений по результатам проводимых мероприятий, в том числе об устранении нарушений, выявленных в ходе осуществления контрольных мероприятий.
Контрольные мероприятия могут проводиться в иных формах в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ростовской области, Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решениями Думы.
2.	По результатам контрольных мероприятий субъектами контроля могут подготавливаться и вноситься в соответствии с Уставом муниципального образования «Город Волгодонск» и Регламентом Волгодонской городской Думы проекты соответствующих муниципальных правовых актов для рассмотрения на заседании Думы.
3.	Решения по результатам контрольных мероприятий, в том числе решения, содержащиеся в протоколе заседания Думы или постоянной комиссии (протокольное поручение), могут содержать:
1)	оценку исполнения должностным лицом полномочий по вопросам местного значения (удовлетворительную либо неудовлетворительную);
2)	рекомендации по совершенствованию работы органов местного самоуправления города Волгодонска;
3)	информацию о невыполнении нормативного правового акта;
4)	предложения о принятии мер по устранению нарушений, выявленных в ходе осуществления контрольной деятельности;
5)	предложения об отмене, изменении или принятии муниципальных правовых актов города Волгодонска;
6)	обращение к вышестоящему должностному лицу местного самоуправления по выявленным в ходе осуществления контроля фактам неисполнения либо ненадлежащего исполнения ответственным должностным лицом полномочий по решению вопросов местного значения;
7)	обращение в органы прокуратуры Российской Федерации, следственного комитета Российской Федерации, иные контрольно-надзорные органы по выявленным в ходе осуществления контроля фактам нарушения органами местного самоуправления, должностными лицами действующего законодательства, муниципальных правовых актов при исполнении ими полномочий по решению вопросов местного значения;
8)	поручения отдельным депутатам Думы или постоянным комиссиям Думы о проведении дополнительных мероприятий по контролю;
9)	информацию о снятии муниципального правового акта или отдельных пунктов муниципального правового акта города Волгодонска с контроля как выполненных;
10)	информацию о продлении срока контроля за исполнением муниципального правового акта города Волгодонска или о возложении контроля за исполнением муниципального правового акта города Волгодонска на иное должностное лицо либо орган;
11)	иные решения в соответствии с действующим законодательством.
4.	Принятые по результатам контрольных мероприятий решения подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления и (или) должностными лицами, в компетенцию которых входит решение соответствующих вопросов местного значения.
5.	В случае невозможности реализации принятого решения, необходимости осуществления административных процедур, должностное лицо, в компетенцию которых входит решение соответствующих вопросов местного значения, подготавливает мотивированный ответ с информацией о сроках, способах и порядке решения вопросов, содержавшихся в основаниях для осуществления мероприятий по контролю, и принятых субъектом контроля решений.

Заместитель председателя
Волгодонской городской Думы					И.В. Батлуков
image1.wmf